

平成28年7月29日

株式会社 明電舎

<証券コード：6508>

平成29年3月期 第1四半期決算補足資料

目次

<平成29年3月期 第1四半期決算の業況>

1. 実績並びに業績予想
2. セグメント情報
 - (連結受注高)
 - (連結売上高)
 - (社会インフラ事業分野)
 - (産業システム事業分野)
 - (保守・サービス事業分野)
 - (不動産事業分野)
 - (その他の事業分野)
3. 海外売上高

<本資料に関するお問い合わせ先>

株式会社 明電舎 総務部

電話：03-6420-8223

＜平成29年3月期 第1四半期決算の業況＞

第1四半期連結決算概要

(単位：百万円)

	平成28年3月期 第1四半期	平成29年3月期 第1四半期	前年同期比	平成28年3月期	平成29年3月期 業績予想
受 注 高	61,275	55,522	90.6%	247,747	250,000
売 上 高	34,038	36,910	108.4%	237,404	240,000
営 業 利 益	△3,065	△3,591	-	10,517	10,500
経 常 利 益	△2,895	△3,737	-	10,595	10,500
親会社株主に帰属 する当期純利益	△1,944	△2,670	-	6,962	7,000
1株当たり当期純利益	△8円57銭	△11円77銭	-	30円68銭	30円85銭

※ 一部の連結子会社は、平成29年3月期より決算日を12月31日から3月31日に変更しており、当第1四半期連結累計期間は平成28年1月1日から平成28年6月30日までの6か月間を連結しております。
 詳細は、平成29年3月期 第1四半期決算短信 P. 4「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（4）追加情報」をご覧ください。

1. 実績並びに業績予想

(単位：百万円)

	平成28年3月期		平成29年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
受注高	61,275	247,747	55,522	250,000	△5,752	2,252
売上高	34,038	237,404	36,910	240,000	2,872	2,595
営業利益	△3,065	10,517	△3,591	10,500	△526	△17
経常利益	△2,895	10,595	△3,737	10,500	△841	△95
親会社株主に帰属する当期純利益	△1,944	6,962	△2,670	7,000	△726	37

設備投資額	2,321	8,314	1,587	9,250	△734	935
減価償却費	1,996	8,574	2,147	9,300	150	725
研究開発費	2,031	9,970	2,031	10,100	△0	129
期末従業員数	8,322人	8,408人	8,540人	—	218人	—
連結子会社数	39社	39社	39社	—	—	—

2. セグメント情報

(連結受注高)

(単位：百万円)

	平成28年3月期		平成29年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
社会インフラ	35,175	148,006	30,423	157,000	△4,752	8,993
産業システム	14,691	63,426	13,509	55,000	△1,181	△8,426
保守・サービス	10,198	32,440	10,433	33,000	235	559
不動産	824	3,386	862	3,400	38	13
その他	5,124	20,028	4,648	21,000	△476	971
全社または消去	△4,738	△19,541	△4,354	△19,400	384	141
計	61,275	247,747	55,522	250,000	△5,752	2,252

(連結売上高)

(単位：百万円)

	平成28年3月期		平成29年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
社会インフラ	21,164	140,585	21,978	146,000	814	5,414
産業システム	7,467	61,090	9,543	55,000	2,076	△6,090
保守・サービス	4,020	31,007	4,238	32,000	217	992
不動産	824	3,386	862	3,400	38	13
その他	4,303	19,712	4,069	21,000	△234	1,287
全社または消去	△3,741	△18,378	△3,780	△17,400	△39	978
計	34,038	237,404	36,910	240,000	2,872	2,595

(社会インフラ事業分野)

	平成28年3月期		平成29年3月期	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)
受注高	35,175	148,006	30,423	157,000
売上高	21,164	140,585	21,978	146,000
営業利益	△1,629	3,971	△2,296	5,000

設備投資額	512	2,438	417	3,000
減価償却費	757	3,330	847	3,400
研究開発費	780	4,535	728	3,700
期末従業員数	3,941人	4,057人	4,062人	—
連結子会社数	26社	26社	26社	—

(単位：百万円)

増減	
第1四半期	年度
△4,752	8,993
814	5,414
△667	1,028

△94	561
90	69
△51	△835
121人	—
—	—

(産業システム事業分野)

	平成28年3月期		平成29年3月期	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)
受注高	14,691	63,426	13,509	55,000
売上高	7,467	61,090	9,543	55,000
営業利益	△404	4,030	△279	2,800

設備投資額	138	1,165	421	1,600
減価償却費	336	1,448	354	1,700
研究開発費	484	2,243	575	2,500
期末従業員数	936人	953人	956人	—
連結子会社数	5社	5社	5社	—

(単位：百万円)

増減	
第1四半期	年度
△1,181	△8,426
2,076	△6,090
125	△1,230

283	434
18	251
90	256
20人	—
—	—

(保守・サービス事業分野)

	平成28年3月期		平成29年3月期	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)
受注高	10,198	32,440	10,433	33,000
売上高	4,020	31,007	4,238	32,000
営業利益	△791	2,921	△830	3,100

設備投資額	44	253	28	500
減価償却費	45	213	54	250
研究開発費	—	180	28	200
期末従業員数	1,483人	1,470人	1,593人	—
連結子会社数	4社	4社	4社	—

(単位：百万円)

増減	
第1四半期	年度
235	559
217	992
△39	178

△16	246
9	36
28	19
110人	—
—	—

(不動産事業分野)

	平成28年3月期		平成29年3月期	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)
受注高	824	3,386	862	3,400
売上高	824	3,386	862	3,400
営業利益	313	1,280	348	1,300
設備投資額	782	849	—	150
減価償却費	225	953	234	950
研究開発費	—	—	—	—
期末従業員数	—	—	—	—
連結子会社数	—	—	—	—

(単位：百万円)

増減	
第1四半期	年度
38	13
38	13
35	19
△782	△699
9	△3
—	—
—	—
—	—

(その他の事業分野)

	平成28年3月期		平成29年3月期	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)
受注高	5,124	20,028	4,648	21,000
売上高	4,303	19,712	4,069	21,000
営業利益	△79	493	△74	600
設備投資額	22	96	63	200
減価償却費	45	187	42	200
研究開発費	21	44	11	100
期末従業員数	917人	947人	905人	—
連結子会社数	4社	4社	4社	—

(単位：百万円)

増減	
第1四半期	年度
△476	971
△234	1,287
5	106
40	103
△3	12
△9	55
△12人	—
—	—

3. 海外売上高

	平成28年3月期 第1四半期		平成29年3月期 第1四半期	
	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)
アジア・中東	7,310	21.5%	9,204	24.9%
その他の地域	1,337	3.9%	3,671	9.9%
計	8,648	25.4%	12,875	34.9%

(単位：百万円)

増減	
金額	連結売上高に 占める割合(%)
1,894	3.5%
2,333	6.0%
4,227	9.5%